
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022060300158

158

Nº 105, sexta-feira, 3 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério Público da União
S EC R E T A R I A - G E R A L

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2022 - UASG 200090

Nº Processo: 126001609/2022-58. Objeto: Contratação de empresa
especializada para fornecimento de diversos materiais elétricos para atender demanda da
Procuradoria da República em Pernambuco, conforme especificações (ANEXO I) e
consoante as demais condições estatuídas no edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados:
84. Edital: 03/06/2022 das 08h00 às 17h59. Endereço: Av Governador Agamenon
Magalhães, 1800 - Espinheiro, Madalena - Recife/PE ou
https://www.gov.br/compras/edital/200090-5-00012-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 03/06/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 17/06/2022
às 14h00 no site www.gov.br/compras.

SARA DANIELA SANTOS MAMEDE
Pregoeira

(SIASGnet - 02/06/2022) 200100-00001-2022NE000001

PROGRAMA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL
R E T I F I C AÇ ÃO

No extrato de credenciamento nº 1892/2019 referente ao processo
1.00.000.013913/2019-59, publicado no D.O.U. de 01/06/2022, Edição 103, Seção 3, Página
215, onde se lê: "pelo credenciado SILVIO DELMAR HOLENBACH JUNIOR (Administrador) e
EDÍLSON PAULO DE OLIVEIRA (Administrador)" leia-se: "pelo credenciado SILVIO DELMAR
HOLENBACH JUNIOR (Administrador)".

ESCOLA SUPERIOR
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 17/2022. Contratante: União, por intermédio da ESMPU. Contratada:
FERNANDA DE CARVALHO RODRIGUES OLIVEIRA 84403918115 (CNPJ 33.809.829/0001-99).
Objeto: Realização de uma turma do curso "Liderança Facilitadora 2 - Laboratório de Design
Comportamental", com carga-horária de 8 h/a. Fundamento Legal: inciso II do art. 25 c/c
o inciso VI do art. 13 da Lei nº 8.666/1993. Vigência: de 30/05/2022 até 31/08/2022. Data
de Assinatura: 30/05/2022. Valor Total: R$ 9.000,00. Nota de empenho: 2022NE000129,
datada de 24/05/2022. Programa de Trabalho: 03128003120HP0001. Elemento de Despesa:
33.90.39.48. Processo: 799/2022-89. Signatários: IVAN DE ALMEIDA GUIMARÃES, pela
Contratante, Fernanda de Carvalho Rodrigues Oliveira, Pela Contratada.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2022

Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na
licitação em epígrafe. Empresa vencedora com o respectivo valor unitário: Lima Faria
Empreendimentos EIRELI - CNPJ 28.927.482/0001-49 (Grupo 1: Itens 1 - R$5.300,00; 2 -
R$5.200,00 e 3 - R$1.000,00; Grupo 2: Itens 4 - R$ 4.500,00; 5 - R$3.500,00 e 6 - R$900,00
e Item 7 - R$7.100,00).

GONÇALO RIBEIRO DE OLIVEIRA JUNIOR
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2022 - UASG 200009

Nº Processo: 08191073747202121. Objeto: Contratação de empresa
especializada para prestação de serviços de recepção no Edifício-Sede e nas diversas
Promotorias de Justiça do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios.. Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 03/06/2022 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço:
Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Ed. Sede do Mpdft, Sala 607., Praça do Buriti -

BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/200009-5-00005-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 03/06/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 15/06/2022 às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

CRISTIANO COSTA MAGALHAES
Secretário de Licitação Substituto

(SIASGnet - 02/06/2022) 200009-00001-2022NE000020
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

S EC R E T A R I A - G E R A L
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratantes: União Federal por intermédio do Ministério Público do Distrito Federal e
Territórios e a empresa FUKUMITSU E LOBO SERVIÇOS DE PSICOLOGIA S/S LTDA. Processo:
08191.049772/2022-75. Objeto: Contratação de empesa para realização de palestra
"Setembro Amarelo - Prevenção e Posvenção ao Suicídio", a ser realizada no dia 29 de
setembro de 2022, na modalidade EaD (telepresencial). Valor total: R$ 7.000,00 (sete mil
reais). Fundamento Legal: Inexigibilidade de Licitação, art. 25, inciso II, c/c art. 13, inciso VI,
da Lei nº 8.666/93. Autoridade Superior: RENATO LUQUEIZ SALLES - Secretário-Geral
Adjunto do MPDFT, em 30/05/2022.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie: 1° TA Contrato nº 008/SG/MPDFT/2022. Processo nº
08191.094324/2020-64. Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e
Territórios - MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. Contratada: NET EXPRESS
BRASIL TELECOMUNICAÇÕES EIRELI; CNPJ: 24.857.944/0001-48. Objeto: Suprimir
3,951% (três inteiros, nove décimos, cinco centésimos e um milésimo por
cento) ao valor inicial atualizado do contrato, referente à supressão do link
Tipo B - 20 Mbps - "CNJ", incluindo a cobrança de instalação do devido link,
em consonância com o disposto no Parágrafo Nono da Cláusula Primeira - Dos
Acréscimos e Supressões do contrato, com amparo no inciso I, alínea b, e § 1º,
do art. 65 da Lei nº 8.666/1993. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº
84/2021, fundamentada no art. 24, II, da Lei nº 8.666/1993. Vigência:
05/04/2022 até 04/04/2024. Valor Anual Estimado: R$ 650.249,84. Programa de
Trabalho: 03062058142610050, Elemento de Despesa: 339040. Nota de
Empenho: 2022NE000186. de 21/03/2022. Emitente UG/Gestão
200009/MPDFT/00001 - Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: WAGNER DE
CASTRO ARAÚJO, Secretário -Geral; CONTRATADA: RICARDO PIRES RODRIGUES,
Sócio-Administrador. Data de assinatura MPDFT: 02/06/2022. Data de
assinatura CONTRATADA: 02/06/2022.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 1º Termo Aditivo Ao Contrato nº 05/2021. CONTRATANTE: União Federal, por
intermédio da Procuradoria Regional da República da 3ª Região. CONTRATADA:  1 1 A
FLACIPEL REMOÇÕES DE LIXO EIRELI - EPP - CNPJ/MF nº 20.839.293/0001-02. Objeto: O
presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência, por 12 (doze) meses, de
01/07/2022 a 30/06/2023, do Contrato nº 05/2021, de prestação de serviços de coleta,
transporte, tratamento e destinação final de resíduos não recicláveis Classe II A (não
inerte) e II B (inerte): orgânico, de varrição, papel e plástico para a sede da CONTRATANTE,
nos termos do inciso II, artigo 57, da Lei nº 8.666/93 e de acordo com a Cláusula Sexta do
Contrato. Valores do Contrato: R$ 6,45 (unitário por saco de lixo), R$ (anual) e R$ 490,20
(mensal estimado) e R$ 5.882,40 (anual estimado). Natureza da Despesa 3.3.90.39 do
Programa/Atividade 172236 (MBASIC). Nota de Empenho nº 2022NE000005. Vigência: de
01/07/2022 a 30/06/2023. Assinatura: 24/05/2022. Processo: 1.03.000.000212/2021-62.
Fundamento: inciso II, artigo 57, da Lei nº 8.666/93 e de acordo com a Cláusula Sexta do
Contrato. Assinam: Evaldo Martins Vieira, pela Contratante, e Fábio de Freitas Urias
Pereira, pela Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAZONAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 2º Termo Aditivo ao Termo de Ajustamento de Conduta firmado entre o
Ministério Público Federal, por intermédio do Procurador da República Rafael da Silva
Rocha, e Agropam - Agricultura e Pecuária Amazonas S/A, pessoa jurídica de direito
privado, CNPJ Nº 04.818.357/0001-32, neste ato representada pelo seu Diretor Presidente,
Sr. José Lopes, e pelos Advogados Dr. Caio Guimarães de Azevedo (OAB/AM 8.945), Dra.
Geize Aranha de Medeiros (OAB/AM A1360) e Dra. Kalinka Maria Souto De Medeiros
Conrado (OAB/AM 1355). Objeto: Cláusula 1ª. Serão regidos pelo presente instrumento os
efeitos da denúncia espontânea apresentada pelo frigorífico Agropam - Agricultura e
Pecuária Amazonas S/A, relacionada às compras irregulares realizadas entre 01/01/2018 e
31/12/2020; Cláusula 2ª. Ficam ratificados o TAC o primeiro aditamento celebrados entre
o MPF e a Empresa, não havendo substituição ou extinção das obrigações anteriormente
assumidas; Cláusula 3ª. O pagamento integral da multa prevista na cláusula 4ª do presente
instrumento importará quitação ampla e irrestrita de todas as sanções civis aplicáveis por
eventuais descumprimentos do TAC e do primeiro aditamento que tenham ocorrido até
31/12/2021; Parágrafo Único. No caso de descumprimento total ou parcial do presente
ajuste, a execução da multa prevista neste instrumento não excluirá a possibilidade de
serem aplicadas outras sanções pelo descumprimento das obrigações anteriormente
assumidas. Assinatura: 31/07/2022. Signatários: Rafael da Silva Rocha, Procurador da
República, José Lopes, Diretor Presidente da AGROPAM, e Caio Guimarães de Azevedo,
Geize Aranha de Medeiros e Kalinka Maria Souto de Medeiros Conrado, Advogados.
Documento PR-AM-00028437/2022.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA BAHIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 8º Termo Aditivo Ao Contrato nº 10/2019. Contratantes: União Federal, por
intermédio da Procuradoria da República na Bahia (CNPJ: 26.989.715/0010-01) e a empresa
LIMPAR LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA (CNPJ nº 08.775.721/0001-85). Objeto:
prorrogação do Contrato n° 10/2019, cuja vigência expira em 31/07/2022. Vigência da
prorrogação: de 01/08/2022 até 31/07/2023. Data da assinatura: 02/06/2022. Assinam:
Frederico Guilherme Penalva Mattos pela Contratante, e Julio César Soares Furriel pela
Contratada. Processo nº 1.14.000.001915/2019-18.

COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 4/2022

A Procuradoria da República na Bahia torna público o resultado do referido
Pregão, homologado pelo Secretário Estadual Frederico Guilherme Penalva Mattos, em que
foi vencedora a empresa COFS COMÉRCIO VAREJISTA E ATACADISTA DE ARTIGOS DE
PAPELARIA E PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI (CNPJ: 35.962.061/0001-14), do Grupo 1,
com o valorglobal de R$ 3.756,60.

LUIZ ANTONIO BARRETO NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIDEC - 02/06/2022) 200100-00001-2022NE000001
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Oitavo Termo Aditivo ao Contrato PR/CE nº 20/2005. Contratantes: União, por
intermédio da Procuradoria da República no Estado do Ceará, e Maria Soraia Mont'Alverne
Pierre. Objeto: prorrogação do prazo de vigência contratual. Fundamentação legal: Cláusula
Quarta do contrato, art. 24, X, da Lei nº 8.666/93. Vigência: 27/05/2022 a 26/11/2022.
Valor Mensal: R$ 1.685,48. Data da Assinatura: 27/05//2022. Assinam: Cícero Erivelthon
Gomes de Melo, Secretário Estadual da PR/CE, pela Locatária; e Maria Soraia Mont'Alverne
Pierre, representante do espólio de Paulo de Tarso Pontes Pierre. MPF/PR/CE nº
0.15.000.002234/2005-26.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Sétimo Termo Aditivo ao Contrato nº 09/2017. Contratantes: União Federal, por
intermédio da Procuradoria da República no Estado do Ceará, e a empresa OI S/A (em
Recuperação Judicial). Objeto: do prazo de vigência contratual e reajuste dos preços
contratados. Fundamentação legal: Cláusulas Quinta e Nona do contrato e art. 57, § 4º, da
Lei nº 8.666/93. Vigência: 29/05/2022 a 28/08/2022. Valor mensal estimado: R$ 18.230,18.
Data da Assinatura: 28/05/2022. Assinam: Cícero Erivelthon Gomes de Melo, Secretário
Estadual da PR/CE, pela Contratante; e Vivian de Souza Duarte Fiorentini e Sérgio Augusto
Ferreira da Silva, Procuradores, pela Contratada. Processo MPF/PR/CE nº
1.15.000.000380/2017-51.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Sétimo Termo Aditivo ao Contrato nº 07/2017. Contratantes: União Federal, por
intermédio da Procuradoria da República no Estado do Ceará, e a empresa OI S/A (em
Recuperação Judicial). Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual e reajuste dos
preços contratados. Fundamentação legal: Cláusulas Quinta e Nona do contrato e art. 57,
§ 4º, da Lei nº 8.666/93. Vigência: 29/05/2022 a 28/08/2022. Valor anual estimado: R$
32.306,53. Data da Assinatura: 28/05/2022. Assinam: Cícero Erivelthon Gomes de Melo,
Secretário Estadual da PR/CE, pela Contratante; e Sérgio Augusto Ferreira da Silva e Vivian
de Souza Duarte Fiorentini, Procuradores, pela Contratada. Processo MPF/PR/CE nº
1.15.000.001039/2017-12.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
camila.marques
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-06-03T04:31:06-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




